
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 591 

Din 05.10.2022 

 

 

Dosar nr.: 176/2022 

Petiţia nr.: 1814/10.03.2022 

Petent: Forumul Democrat al Germanilor din România   

Reclamat: - 

Obiect: lezare demnitate personală. Declarații publice 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului:  

Forumul Democrat al Germanilor din România  - Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3, 

judeţul Sibiu 

 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate:  

 

II. Procedura de citare  

3.  În temeiul art. 20, alin.4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, prin intermediul adreselor nr. 

1814/17.05.2022 și 3496/17.05.2022, a citat părțile în data 07.06.2022.  

4. CNCD a solicitat Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de 

Date din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, prin adresa 2103/22.03.2022, să ofere 

asistență în limitele competențelor de a furniza datele de identificare ale acestuia, în 

vederea realizării procedurii de citare. Prin adresa 2928/21.04.2022, CNCD i s-a 

comunicat că reclamatul nu poate fi identificat cu precizie, pe baza datelor puse la 

dispoziție. 

5. Reclamatul a fost citat la o adresă identificată pe internet. Corespondența a fost 

returnată de factorul poștal, reclamatul neintrând în posesia citației.  

6. Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

7. Petenta se adresează Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării pentru a 

reclama că, în cadrul emisiunii „Culisele statului paralel", difuzată în direct la postul de 

televiziune Realitatea Plus, în data de 06.02.2022, la o oră de maximă audiență, 

invitatul din platou a desfășurat o campanie vehementă de denigrare şi de instigare 

împotriva Forumului Democrat al Germanilor din România şi a minorității române de 

etnie germană pe care acesta o reprezintă.  



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

8. Petentul, în cuprinsul petiției, susţine că atitudinea invitatului a fost menită să creeze 

o atmosferă de intimidare, ostilă şi ofensatoare împotriva FDGR, organizaţie care îi 

reprezintă pe cetăţenii români de etnie germană în plan politic şi cultural.  

9. Declarațiile reclamate de petent ca fiind discriminatorii sunt: 

10. „Grupul Etnic German în timpul celui de-aI Doilea război mondial nu a acumulat 

bunuri, ci le-a primit din altă parte sau le-au fost puse în posesie din altă parte.” 

11. „Forumul Democrat German din România, care şi-a revendicat proprietățile Grupului 

Etnic German, organizație vădit fascistă din România acelor ani, dar nu românesc, ci ai 

minorității germane, deci nu era din legiune, era Grupul Etnic German și au simțit ei 

nevoia, motivând că au revendicat de fapt bunurile, nu... succesiunea asta se referă la 

bunuri. Numai că bunurile Grupului Etnic German au fost obținute, sigur, prin donații, 

dar si prin confiscări si prin transferări abuzive în acea perioadă de patru ani de zile a 

acestor bunuri. Dacă erau de bună-credintă Forumul Democrat al Germanilor din 

România, ajutaţi oricum de statul român şi de legislaţia precară din România după 

1990, îşi puteau revendica aceleași bunuri înainte ca ele să fi devenit ale Forumului 

Etnic German... înţelegeţi ce vreau să vă spun... ? Pentru că ele au ajuns în 

proprietate. Deci ei puteau fi revendicate ca izvor al lor tot în cadrul etniei germane 

care a trăit în România înainte de 1940. Pentru că de acolo proveneau bunurile. Vedeţi, 

acest Forum Democratic German are proasta inspiraţie, are obrăznicia de a revendica 

acele bunuri de la o organizaţie fascistă... 

12. Petentul precizează că declarațiile invitatului reclamat au avut un efect profund 

prejudiciator, tendenţios şi calomniator la adresa FDGR, prezentând o stare de fapt şi 

de drept străină de realitate, de natură să stigmatizeze FDGR şi pe cetăţenii români de 

etnie germană. 

 

IV. Motive de fapt și de drept 

13. Conform art. 11 alin. 1 al Ordinului nr. 144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea 

Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor: 

14. Petiţia privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

a. numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea şi 

sediul lor; 

b. numele şi calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 

numele acestuia şi sediul profesional; 

c. obiectul petiţiei; 

d. arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se întemeiază petiţia; 

e. arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 

f. semnătura. 

15. Prin adresa transmisă cu nr. 2103/22.03.2022, Direcției pentru Evidența 

Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date din cadrul Ministerului Afacerilor Interne i 

s-au solicitat datele de identificare ale reclamatului însă acesta nu a putut fi identificat 

pentru realizarea procedurii de citare. Mai mult, prin adresa 1814/17.05.2022, Consiliul 

Național pentru Combaterea Discriminării a citat partea reclamată la o adresă de 

corespondență publicată pe internet. Corespondența a fost returnată, neexistând o 

dovadă că reclamatul a intrat în posesia ei. 

16. Potrivit art 11 din Ordinul 144/2008 (date de identificare persoane reclamate, 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

descrierea faptei de discriminare, data săvârșirii faptei de discriminare, arătarea 

dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere), petiția se va clasa, potrivit 

Ordinului 144/2008. Astfel, Colegiul director va dispune clasarea petiției, reclamatul 

neputând fi identificat pentru realizarea procedurii de citare. 

 

Fată de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenți la ședință,  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Petiția cu nr. 1814/10.03.2022 se clasează, conform art. 11 din Ordinul CNCD nr. 

144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor (lipsă reclamat). 

2. Se va răspunde petentului în sensul celor hotărâte. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

BABUȘ Radu – Membru  

 

BĂNICĂ Claudia Cerasela – Membru 

 

DIACONU Adrian Nicolae – Membru 

 

GRAMA Horia – Membru 

 

OLTEANU Cătălina - Membru 

 

          Data redactării: 05.10.2022 

            H.G../A.B. 

 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, potrivit 

OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a 

contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu. 


